Republika.e Kosovés

Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Nr. 11/98
Daté: 18.04.2019

Né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe té nenit 93 paragrafi (4) t& Kushtetutés sé Republikés
sé Kosovés, duke u bazuar né nenin 4 & Rregullores Nr. 02/2011 pér Fushat e Pérgjegjésisé
Administrative t¢ Zyrés s¢ Kryeministrit dhe Ministrive, e ndryshuar dhe e plotésuar me
Rregulloren Nr. 15/2017, me Rregulloren Nr. 16/2017, me Rregulloren Nr. 07/2018, me
Rregulloren Nr. 26/2018 dhe me Rregulloren Nr. 30/2018, né pajtim me nenin 19 t& Rregullores
s& Punés sé Qeverist s¢ Republikés sé Kosovés Nr. 09/2011, Qeveria e Republikés sé Kosovés,
né mbledhjen e mbajtur mé 18 prill 2019, nxjerr kété:

VENDIM

1. Aprovohet Koncept Dokumenti pér plotésim ndryshimin e Ligjit Nr. 04/L-088 pér Arkivat
Shtetérore.

2. Obligohet Ministria e Kulturés, Rinis¢ dhe Sportit dhe institucionet tjera kompetente pér
zbatimin e kétij vendimi, n& pajtim me Rregulloren e Punés s¢ Qeverisé sé Republikés sé
Kosovés.

3. Vendimi hyn né fuqi ditén e nénghkrimit.

Ramush HARADINA]

A AL

Kryeministér i Republikés sé Kos%)vés

Iu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

o té gjitha ministrive (ministrave)

o Seckretarit t& Pérgjithshém t& ZKM-és
e Arkivit t& Qeverisé



REPUBLIKA E KOSOVES/REPUBLIKA KOSOVA/ REPUBLIC OF KOSOVO
QEVERIA E KOSOVES/VLADA KOSOVA/GOVERNMENT OF KOSOVA
MINISTRIA E KULTURES, RINISE DHE SPORTIT/MINISTARSTVO KULTURE, OMLADINE I SPORTA/
MINISTRY OF CULTURE, YOUTH AND SPORTS
AGJENCIA SHTETERORE E ARKIVAVE TE KOSOVES
DRZAVNA AGENCIJA ARHIVA KOSOVA
THE STATE AGENCY OF KOSOVO ARCHIVES

KONCEPT DOKUMENTI
pér plotésim ndryshimin e Ligjit Nr. 04/L.-088 pér Arkivat shtetérore

Prishting, 2018



Kapitulli 1: Hyrje

Legjislacioni né fuqi pér Arkivat Shtetérore rregullon ¢éshtjen e grumbullimit, mbrojtjes,
ruajtjes, rregullimit, pérpunimit, publikimit, prezantimit dhe shfrytézimit t& 1éndés arkivore.
Agjencia Shtetérore e Arkivave t&€ Kosovés &shté institucion pérgjegjés pér mbikéqyrjen,
kontrollimin dhe zbatimin e standardeve pér ruajtjen e trashégimisé sé shkruar kulturore
arkivore me vleré€ t&€ pérhershme t& ruajtjes.

Korniza e tashme ligjore, e cila i rregullon aktivitetet né fushén e veprimtarisé€ arkivore duhet
té avancohet edhe mé tej, né ményré qé té fuqizohet funksionimi i pérgjithshém i veprimtarisé
arkivore, si dhe t€ sigurohemi se kompetencat dhe detyrat e tyre do t&€ kryhen né ményré sa mé
efikase dhe efektive.

Pas hyrjes né fuqi té Ligjit Nr.04/L-088, pér Arkivat Shtetérore “GZ” dt. 19.03.2012, Agjencia
Shtetérore ¢ Arkivave t€ Kosovés si institucioni mé i larté arkivor n€ vend, né kété periudhé té
zbatueshmérisé sé kétij Ligji né shumé raste éshté ballafaquar me zbrazétira juridike, me
mungesé norme, &€ e kané véshtirésuar shumé ushtrimin dhe zhvillimin e veprimtarisé arkivore
né vend.

Ligji aktual &shté i zbatueshém, por mungojné disa dispozita, e po ashtu disa dispozita kan&
nevojé pér riformulim apo plotésim ndryshim, té cilat po e véshtirésojné zhvillimin e
veprimtarisé arkivore né Kosové. T€ gjitha mangésité jané t& specifikuara né pjesét pérkatése
té kétij Draft Koncept Dokumenti. Andaj, e shohim t& domosdoshém plotésim ndryshimin e
kétij ligji me g€llim t€ eliminimit t€ mangésive dhe paqartésive si¢ jané mungesa e dispozitave
pér: dispozitat ndé&shkimore; licencimin e profesionit té arkivistit; Organin
rekomandues/késhillédhénés pér arkiva; dispozitat qé e rregullojné ¢éshtjen e eksport- importit
& dokumenteve arkivore; dispozitat mbi blerjen e 1&éndés arkivore; ruajtja e dokumentacionit
né kohé dhe rrethana t€ veganta dhe té jashtézakonshme; ndarja e kompetencave né mes té
arkivave gendrore dhe lokale; definimi me ligj i rrjetit arkivor; ndérrimi i emrit té¢ Agjencisé,
nga Agjencia Shtetérore e Arkivave t&€ Kosovés (ASHAK) né Agjencia Arkivore Shtetérore e
Kosovés (AASHK).

Plotésim-ndryshimet e lartpérmendura té ligjit aktual né kété fushé evitojné situata té tilla, t&

cilat jané pengesé dhe mund t& thellohen edhe mé shumé né t&€ ardhmen.

Ndérrimet e kornizés ligjore pérmes integrimit t& ligjeve t& aplikueshme, si dhe shtimit t&

elementeve do t€ b&jné t& mundshme ngritjen e sistemit mé funksional, mé t& sigurt dhe mé



lehté t& pérdorshém né menaxhimin dhe kontrollimin e dokumentacionit q& krijohet né
Republikén e Kosovés, e q€ ka réndési dhe vleré té ruajtjes sé pérhershme.

Me kété rast, n€ vazhdim kemi theksuar ¢éshtjet mé imediate dhe mé genésore qé duhet
plot&suar, por mund t& zgjerohet dhe t&€ detajohet mé tej gama e ¢éshtjeve plotésuese né kété

fushé.



Kapitulli 2: Pérshkrimi i ¢éshtjes/problemit kryesor

Shpjegim

Q¢ nga hyrja né fuqi e Ligjit , pérkatésisht gjaté zbatimit t&€ kétij ligji jané hasur disa véshtirési
si rezultat i mangésive dhe paqartésive t€ disa dispozitave. Pér kété arsye &éshté paré i
domosdoshém plotésim-ndryshimi i ligjit aktual.

Andaj, n€¢ vazhdim do t€ paragesim problemet dhe manggsité t& cilat synojmé q&€ me plotésim-
ndryshim té ligji t'i pérmirésojmé.

Materiali arkivor te Fondkrijuesit, i cili i pérmbush afatet ligjore pér tu dorézuar né Agjenci,
nuk dorézohet sipas metodologjisé profesionale t€¢ menaxhimit zyrtar né Kosové dhe
standardeve ndérkombétare, por vjen i pa sistemuar, i pa evidentuar, i pa rregulluar dhe i
démtuar (né kontejneré, thasé t&€ mbeturinave etj.).

Po ashtu, mos pérgjegjshméria e institucioneve fondkrijuese dhe fond-poseduese pér
mirémbajtjen, ruajtjen dhe sistemimin e dokumenteve arkivore edhe pas inspektimit dhe
késhillimit nga ana e Agjencisé¢ pérmes inspektoréve mbetet vetém tentativé, dhe kjo vjen si
pasojé pasi q& ligjit i mungon norma sanksionuese pér Fondkrijuesit qé té zbatohet ky

obligim.

Agjencia Shtetérore e Arkivave t& Kosovés pérballet me véshtirési né aspektin infrastrukturor
si né gendér, po ashtu edhe né arkivat ndérkomunale, t& cilat mjete né investime kapitale jané

planifikuar me buxhetin e viteve 2019-2021.

Me qéllim t& ekspozimit ose promovimit t& dokumenteve arkivore jashté vendit, éshté e
nevojshme qé& me ligj t& garantohet eksport-importi i dokumenteve jashté vendit e deri té

kthimi n& vendin e origjin€s, miré€po kjo dispozité mungon né ligjin aktual.

Pér pasurimin e fondeve dhe koleksioneve me dokumente t& réndésishme qé kané té b&jné me
vendin toné dhe q€ i ofrohen Agjencisé, né mungesé té dispozités ligjore pér blerjen e
dokumenteve té réndésishme arkivore &shté e pamundur njé gjé e tillé. Kemi rastin e ofrimit
t& materialeve té réndésishme nga periudha e viteve t& 90-%, qé i jan& ofruar ASHAK-s& pér
blerje nga Qendra Informative e Kosovés, dhe nuk ishte ¢ mundur té béhet né mungesé té késaj

té drejte.



Ruajtia dhe mbrojtia e dokumentacionit né kohé dhe rrethana té veganta dhe té
jashtézakonshme qofshin ato fatkegési natyrore apo té shkaktuara, sipas praktikave t& vendeve

t€ tjera duhet t& jet& e paraparé dhe e rregulluar me ligj.

Mungesa e Organit (kolektiv) rekomandues/késhillédhénés pér arkiva, i cili do t& jep késhilla
pér punét profesionale té veprimtarisé arkivore; analizon ¢&shtje t& pérgjithshme nga fusha e
veprimtarisé arkivore; jep rekomandime dhe opinione mbi pérparimin e veprimtarisé arkivore
né Republikén e Kosovés, jep opinion mbi ushtrimin e funksioneve shkencore dhe kulturore té
arkivave; jep rekomandime mbi shfrytézimin e 1éndés arkivore né arkiva para skadimit té afatit,

si dhe rekomandon formimin e komisioneve t& ndryshme né funksion té veprimtarisé arkivore.

Pér t€ arritur nivelin e duhur t&€ ngritjes profesionale t€ punonjésve arkivor &shté e nevojshme
qé kéta punonjés t& Licencohen né profesionin e arkivistit. Ky kualifikim mund t&€ arrihet
pérmes provimit profesional pér shérbimin arkivor qé€ do té realizohej nga ASHAK, mirépo

edhe kjo duhet té rregullohet me dispozita ligjore.

Ndérrimi i emrit t&€ Agjencisé, nga Agjencia Shtetérore e Arkivave té Kosovés (ASHAK) né
Agjencia Arkivore Shtetérore e Kosovés (AASHK), propozojmé té béhet pér géllim té mos

dublifikimit t&€ shkurtesave me Akademiné e Shkencave dhe Arteve té Kosovés (ASHAK).

NE ligjin aktual, Neni 9 paragrafi 2, né€ Institucionet q&€ mund t& ushtrojné arkiv vetanak t& hyj
edhe:
- Ministria e Punéve t& Jashtme, pér shkak té natyrés sé punés ku materiali arkivor éshté
1 shpérndaré népér ambasada né shtete t&€ ndryshme;
- Qendra Klinike Universitare ¢ Kosovés (QKUK): pér shkaqe t& historikut t& pacientéve,
ky fondkrijues e ka t&€ domosdoshme mbajtjen e materialit arkivor edhe pas skadimit t&

afatit prej mé& shume se 30 viteve.

Po ashtu, me plotésim-ndryshimin e ligjit synojmé t&€ definojmé se kush e pérbén rrjetin arkivor
té Republikés s¢ Kosovés. Pra, rrjeti arkivor pérbéhet nga:
- Agjencia Shtetérore e Arkivave t& Kosovés (ASHAK), né kuadér t& sé cilés jané edhe

Arkivat Ndérkomunale;



- Arkivat e Institucioneve publike e private — Fondkrijuesit;

- Arkivat Speciale;

- Arkivat private; dhe

- Institucionet ¢ caktuara me Nenin 9, Paragrafi 2 i Ligjit 04/L-088, pér Arkivat

Shtetérore.

Me ligjin aktual mungon ndarja e kompetencave né mes té arkivave gendrore dhe lokale.

NE& bazé t€ pérvojés tong, e vecanérisht pas hyrjes né fuqi té ligjit aktual kemi vérejtur se ka njé
paralelizém né kompetencat e ASHAK-s¢ (me arkivat ndérkomunale) dhe arkivave té
komunave, ku ne e shohim si zgjidhje t€ domosdoshme definimin e sakté té kompetencave.
Propozimi yné &shté qé arkivat e komunave té jené arkiva t&¢ komunave si fondkrijuese, qé
nénkupton se Arkivat e Komunave t€ merren me dokumentacionin qé e krijon Asambleja
Komunale, Kryetari i Komunés, Bordi 1 Drejtoréve dhe organet varése pérbrenda Komunés.
Ndérsa, Arkivat Ndérkomunale qé jané pjes€ e zgjatur e ASHAK-sé kané kompetencé gé té
merren me gjithé 1éndén arkivore t& t& gjitha institucioneve né gjithé territorin qé e mbulojné.
Pra, duhet t& béhet ndarje e qarté e kompetencave né mes té Arkivave Ndérkomunale ( g€ jané
pjesé e zgjatur e ASHAK-s€) né€ njérén ané dhe Arkivave t&€ Komunave, t& cilat né praktikén e
deritashme kané synuar t&¢ mbulojné Fondkrijuesit e gjithé komunés, ndryshe do té ishin organe

paralele.

Duke i marré parasysh ¢éshtjet e lartpérmendura &shté vlerésuar si nevojé e domosdoshme
plotésim-ndryshimi i ligjit ekzistues, me géllim té pérmirésimit t& shérbimit arkivor né vendin

toné.

Informata

Agjencia Shtetéror e Arkivave té Kosovés me vendim t& Qeverisé Nr. 05/119 dt. 23.11.2016
nga 01.01.2017 bartet nga Zyra e Kryeministrit né Ministriné e Kulturés Rinisé dhe Sportit.
ASHAK posedon 7938.78 metra gjatési léndé arkivore né letér t& formateve t&é ndryshme (1310
tonde dhe koleksione arkivore); 25 km gjatési lineare mikrofilma me 800,000 dokumente; 202
tituj té filmave dokumentar dhe artistik me 1000 rollne; menaxhon me mbi 260,000 dokumente
digjitale t€ sjella nga hulumtimet prej arkivave simotra t&€ vendeve t&€ ndryshme, si dhe me
185,000 dokumente t& skanuara nga fondi i mikrofilmave dhe fondeve q& posedon ASHAK.
Ky numér i dokumenteve digjitale rritet pér ¢do muaj me 3000 dokumente digjitale sipas planit

t&€ punés me resurset aktuale,



Mirépo, 48 % e léndés arkivore t& lartpérmendur &shté e pa pérpunuar, e pa rregulluar dhe e pa
sistematizuar né aspektin profesional, si pasojé e mungesés sé resurseve njerézore.

Si pasojé e sasisé t& léndés sé pa rregulluar, dhénia né shfrytézim pér hulumtime shkencore dhe
profesionale, si dhe pér nevoja tjera qé jané me interes pér institucionet, organizatat, personat
fizik dhe ata juridik &shté njé sfidé né vete me té cilén pérballen ¢do dité arkivistét e ASHAK-

s€, e posagérisht komuniteti qé ka nevojé pér shfrytézimin e késaj lénde arkivore.

Numri i fondkrijuesve té regjistruar né ASHAK éshté 1310 dhe trendi éshté né rritje. Gjaté njé
viti kryhen rreth 500 inspektime tek fondkrijuesit né téré territorin e Republikés s& Kosovés.
Rreth 80% té fondkrijuesve nuk e kané dokumentacionin e rregulluar sipas standardeve, nuk i
kang t€ hartuara listat me afate t€ ruajtjes, nuk i kang krijuar kushtet pér ruajtje, q& ne mendojmé
se kjo &shté si pasojé e mungesés s¢ masave ndéshkimore né Ligjin aktual, masa té cilat né
vendet tjera jané paraparé dhe zbatohen me legjislacionin e tyre, madje edhe ligjet e méparshme
¢ kishin kapitullin e dispozitave ndéshkimore, (Ligji Nr. 2003/7, pér Léndén Arkivore dhe
Arkivat — Neni 46).

Politika aktuale

Aktualisht &shté né fuqi Ligji 04\L -088 pér Arkivat Shtetérore, pérgjegjése pér zbatimin e kétij
Ligji ésht¢ Agjencia Shtetérore e Arkivave t&¢ Kosovés, mekanizmat vartés té saj, si dhe
institucionet tjera fondkrijuese (institucionet publike dhe private).

Agjencia &shté institucion i cili pranon, evidenton, ruan dhe publikon 1éndén arkivore dhe
mundéson shfrytézimin e saj pér hulumtime shkencore dhe puné profesionale, si dhe pér nevoja
tjera t€ cilat jan€ né€ interes pér institucionet, organizatat, personat fizik dhe juridik. Agjencia
késhillon dhe udhézon sipas nevojés institucionet té cilat hyjné né fushéveprim t& kétij Ligji
lidhur me administrimin e léndéve arkivore, ruajtjen dhe mbrojtjen e saj. Organizon trajnime,
kurse, ligjérata pér aft€simin profesional t& kuadrit arkivor né Kosové, si dhe kryen puné dhe
aktivitete tjera t& pércaktuara me Ligj dhe sipas standardeve arkivore ndérkombétare.

Rrjeti arkivor ka pér géllim ruajtjen, mbrojtjen dhe shfrytézimin e pérshtatshém té léndés
arkivore dhe zhvillimin e métejshém t& veprimtarisé arkivore. Ky rrejt funksionon népérmjet
ndérlidhjes t& t€ gjitha institucioneve arkivore né Kosové.

T€ gjitha institucionet publike, private, personat fizik dhe juridik (fondkrijuesit), qé posedojné
1éndé arkivore t€ krijuar gjaté veprimtaris€ sé€ tyre, jané t& obliguar q& pas pérmbushjes sé afatit

t€ pércaktuar me kété Ligj t'i dorézojné 1éndét me vleré t& pérhershme pér ruajtje né Agjenci.



Ményra e dorézimit t€ léndéve arkivore né Agjenci duhet t& béhet sipas metodologjisé
profesionale shkencore, me ¢‘rast ky material duhet t€ jet¢ i sistemuar dhe i evidentuar sipas
sistemit t& menaxhimit zyrtar né Kosové dhe standardeve ndérkombétare.

Agjencia né kuadér t&é mandatit t€ vet inspekton né ményré té rregullt fondkrijuesit p&ér ményrén
¢ mirémbajtjes, ruajtjes, evidentimit, krijimit t& kushteve pér ruajtje té 1éndés arkivore e deri te
procedura e dorézim - pranimit t& materialeve arkivore né Agjenci.

Agjencia Shtetérore e Arkivave t& Kosovés vazhdimisht bén pérpjekje permanente & t€ jeté sa
mé afér fondkrijuesve népérmjet inspektimeve té rregullta, késhillave profesionale, mbajtjes
vjetore t& trajnimeve, kurseve, ligjératave. Gjendja aktuale e dokumenteve gé i posedojné nuk

&éshté e miré, si pasojé e mos ekzistimit t& masave ndéshkimore.

Ligjet dhe aktet nénligjore
Pér rregullimin e fushés arkivore, pérveg Ligjit pér Arkiva kété fushé e prekin edhe Ligjet e

tjera, né ményré t€ térthorté né raport me kété ¢éshtje, si:

Ligji Nr. 04/L-088, pér Arkivat Shtetérore - ky Ligj pércakton organizimin dhe funksionimin
e fushés arkivore né Institucionet ¢ Republikés s¢ Kosovés, q& nga krijimi, ruajtja, mbrojtja
menaxhimi e deri te dhénia né shfrytézim e materialit dokumentar e arkivor.

Mirépo, mungojné disa dispozita, e po ashtu edhe disa dispozita kané nevojé pér riformulim
apo plotésim ndryshim té cilat po e v&shtirésojné€ zhvillimin e veprimtarisé arkivore né Kosove,
si : mungesa e Organit rekomandues/késhillédhénés pér arkiva; mungesa e dispozitave
ndéshkimore; mungesa e dispozitave q& e rregullojné ¢éshtjen e eksport- importit té
dokumenteve arkivore; mungesa e dispozitave mbi blerjen e léndés arkivore; ruajtja e
dokumentacionit né¢ koh& dhe rrethana t&€ vecanta dhe t& jashtézakonshme; licencimi i
profesionit t& arkivistit; ndarja e fondkrijuesve lokal dhe gendror dhe kompetencat e ASHAK-
sé dhe arkivave komunale; definimi me ligj 1 rrjetit arkivor. Kéto mangési né ligjin aktual po
shkaktojné probleme si dhe mosfunksionim t€ miréfillt€ si¢ k&rkohet me standarde

ndérkombétare t€ veprimtaris¢ arkivore;

Ligji Nr. 04/1.-184, pér Administrimin e Punés né Zyré - ky Ligj ka pér qéllim administrimin
e punés né zyre dhe dokumenteve zyrtare, g€ nga evidentimi fillestar deri né procedimin

pérfundimtar té tyre, né Institucionet e Republikés sé¢ Kosovés dhe ndérmarrjet publike;



Ligji Nr. 03/L.-172, pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale - Ky Ligj pércakton t& drejtat,

pérgjegjésité, parimet dhe masat lidhur me mbrojtjen e t& dhénave personale;

Ligji Nr. 03/L-178, pér Klasifikimin e Informacioneve dhe Verifikimin e Sigurisé -
Qéllimi i kétij ligji &shté themelimi i njé sistemi unik pér klasifikimin dhe ruajtjen e
informacioneve gé kané t& b&jné me interesat e sigurisé s&¢ Kosovés, si dhe pér verifikimin e

sigurisé t& personave ¢ kané¢ gasje né kéto informacione;

Ligji Nr. 02/L-88, pér Trashégiminé Kulturore - Q&llimi i kétij ligji éshté qé t&€ rregullojé
fushén e trashégimisé kulturore né lidhje me ruajtjen, mbrojtjen, qasjen publike, komunikimin
dhe pajisjen e burimeve té¢ domosdoshme, me qéllim qé trashégimia t& shijohet nga gjeneratat

e tashme dhe t& jeté e gatshme pér gjeneratat e ardhshme si njé¢ dokument historik dhe kulturor.

Pérve¢ Legjislacionit primar té lartcekur kété fushé e rregullojné edhe Akte nén ligjore si né
vijim:

Udhézimi Administrativ Nr. 08/2007, pér Pérzgjedhjen e Léndés Arkivore dhe Asgjésimin
¢ Materialit té Pavlefshém Regjistraturik- Me két€ udhézim rregullohet procedura e

pérzgjedhjes sé 1éndés arkivore dhe asgjésimit t€ materialit t€ pavlefshém regjistraturik;

Udhézimi Administrativ Nr. 09/2007, pér Dorézim-Pranimin e Léndés Arkivore- Mg kété
udhézim pércaktohet ményra dhe procedura e dorézim-pranimit t€ Léndés arkivore publike dhe

private né Arkivat e Kosovés;

Rregullorja Nr. 01/87/17, pér Shfrytézimin e Léndés Arkivoré prané ASHAK-&s. Mé kété
rregullohen kushtet dhe ményra e shfryt&€zimit t€ materialit arkivor prané ASHAK-&s, né kéto
fusha: procedurat dhe shfrytézimi i materialit arkivor, kriteret dhe standardet pér ruajtjen e
materialit arkivor, krijimi 1 kopjeve dhe reproduktimeve, pérgjegjésia e shfrytézuesve té
materialeve arkivore né rast t€ démtimit t€ s€ mirés arkivore, tarifat dhe taksat pér pérdorimin
e materialit arkivor dhe kompensimin pér shpenzimet e krijuara me rastin e krijimit t& kopjeve

dhe reproduktimeve;

Rregullorja Nr. 01/2015, pér Shenjat Unike té Klasifikimit t¢ Dokumenteve dhe Afatet e
Ruajtjes sé tyre - Me ké&té Rregullore rregullohen shenjat unike t& klasifikimit t€ dokumenteve,

pérmbajtja e grupeve kryesore, si dhe afati i ruajtjes s¢ dokumenteve.



Shpenzimet aktuale

12500 Agjencia
Shtetérore e Arkivave té | Shpenzimi | Buxheti | Projeksionet | Projeksionet | Projeksionet
Kosovés i vitit 2017 2018 2019 2020 2021
Kategorité e shpenzimeve 723,662 778,662 1,299,639 1,237,752 1,135,414
11 Paga dhe Méditje 575,558 575,558 651,535 654,792 658,066
13 Mallra dhe Shérbime 120,519 120,519 120,519 166,263 249,763
14 Shpenzime Komunale 27,585 27,585 27,585 27,585 27,585
30 Shpenzime Kapitale 55,000 500,000 389,112 200,000

NEé tabelén e sipérme &shté paraqitur buxheti 1 shpenzuar i vitit 2017, buxheti 1 aprovuar pér
vitin 2018 dhe projeksionet buxhetore 2019-2021 pér ASHAK-sé népér kategori té

shpenzimeve.

Theks 1 veganté duhet ti kushtohet: blerjes s& kutive arkivore; mirémbajtja e Arkivave
Ndérkomunale, pasi qé né disa Arkiva zyrtarét veté pastrojné zyrat; sigurimin fizik t& objekteve
t& Arkivave Ndérkomunale, ku asnjé Arkiv Ndérkomunal nuk ka sigurim fizik; po ashtu blerja
e inventarit pér Arkivin Ndérkomunal Ferizaj, pajisje t€ teknologjisé, trajnimet e stafit si dhe
vizitat mjekésore t&é zyrtaréve, pasi qé pér kété na obligon Ligji Nr. 04/1-161 pér Siguriné dhe

Shéndetin né puné, neni 17 pika 5.

Vierésimi plotésues i politikés aktuale

Agjencia Shtetérore e Arkivave t&€ Kosovés ka njé fond buxhetor t&€ limituar, pér tri (3). vite
me radhé pér shpenzimet operative, ndérsa pér investime kapitale jané paraparé 1.144.112 euro
pér ndértimin e depos, digjitalizim t& materialit arkivor dhe renovim té objektit ekzistues.
Mjetet financiare jan& menaxhuar nga ASHAK si nén program buxhetor 12500 n& kuadér &
MRKS me kod organizativ 207, duke raportuar né MRKS pér shpenzimet, té hyrat, pasurité
kapitale, jo kapitale dhe obligimet.

Agjencia ka véshtirési né aspektin infrastrukturor, ku posedon objektin (né Prishting), i cili
gshté i ndértuar pér Arkivin e Kosovés nga viti 1977, mirépo deri mé tani nuk ka pasur asnjé
investim né kété objekt. Depot ku ruhen l&€ndét arkivore nuk jané t€ pajisura me sistem té
aklimatizimit, ku temperaturat duhet t& jen€ konstante pér ruajtjen e dokumenteve 18-22 gradé
celsius, mungon aparatura pér mbrojtjen kundér zjarrit, objekti posedon sistemin e vjetér
elektrik t& viteve 70-ta, dyshemeja dhe tavanet e démtuara, nyjat sanitare dhe dritaret e

stérvjetruara, etj. Problem né vete mbetet hapésira e kufizuar, pasi &€ né ndértesén e Agjencisé
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jané t€ vendosura edhe institucione tjera si¢ jané: Agjencia Kadastrale e Kosovés, e cila e
posedon téré katin e dyté (II), Instituti i Historisé njé pjesé t¢ katit t& paré (I) dhe pérdhesés (
12 zyre dhe dy salla).

Arkivat Ndérkomunale funksionojné kryesisht né ambiente t& pérbashkéta me Institucionet

tjera.

Sot, né kohén bashkékohore nuk mund t&€ mendojmé arkiva pa digjitalizim t& dokumenteve
arkivore, jo vetém q& &shté imperativ i kohés, por edhe domosdoshméri e zbatimit té
standardeve ndérkombétare.

Agjencia ka arritur rezultate t&€ kénaqshme dy vitet e fundit sa i pérket digjitalizimit t& 1éndés
arkivore edhe pse kéto jan¢ arritur me forca vetanake. Sot Agjencia punon me pajisje
teknologjike 1€ vjetruara pér digjitalizim t€ dokumenteve arkivore.

Me t& nj&jtén sfidé apo edhe mé t¢ réndé pérballen edhe Arkivat Ndérkomunale nga aspekti
infrastrukturor, pérve¢ Arkivit Ndérkomunal t& Pejés, qé posedon objekt t& vetin, t& gjitha
Arkivat tjera Ndérkomunale kané né shfrytézim t&€ pérkohshém objekte t& institucioneve tjera
pér t€ zhvilluar veprimtariné arkivore, t€ cilat nuk i plotésojné as kriteret elementare pér
zhvillimin e késaj veprimtarie. M€ e keqja &shté se materialet arkivore po démtohen edhe mé

shumé gjaté bartjes nga njé objekt né tjetrin.

Pérvoja né shtetet tjera

Agjencia n€ kuadér t€ bashképunimit té saj ka vizituar dhe ka marr praktikat mé t&¢ mira t&
kétyre Shteteve: Kroacis€, Shqipérisé dhe Turqisé, ku edhe kéto shtete né fushén e arkivave

kané tejkaluar sfidat t& cilat jané t& péraférta me problemet e shérbimit arkivor tek ne.

Provoja e kétyre shteteve €shté si né vijim:

Kroacia- Fushén e veprimtarisé arkivore e ka t€ rregulluar me Ligjin pér 1éndén arkivore dhe
arkivat, aktet nénligjore, si dhe Statutin, me qé&llim t& pércaktimit t& organizimit, funksionimit,
kompetencat mbi fondkrijuesit, poseduesit e léndéve arkivore dhe themelimin e mekanizmave
t€ tjeré pér mbrojtje t&€ léndéve arkivore me vleré historike, shkencore ¢ kombétare. Shteti
Kroat procesin e digjitalizimit t& 1éndés arkivore e ka njé ndér mé té profesionalizuarat né

Evropé.
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Gijithashtu, shteti Kroat me Ligjin e larté cekur parasheh Késhillin, i cili ka mandat
késhillédhénés dhe ka treguar sukses né zbatimin e politikave né fushén e veprimtarisé arkivore.
Arkivi Shtetéror Kroat, e ka kapitullin e sanksioneve né raste t& shkeljes sé dispozitave ligjore
me penalizim né t& holla pér krijuesit dhe poseduesit e léndés arkivore, t& cilét nuk i pérmbushin
kriteret mbi evidentimin, rregullimin, pérpunimin, pérpilimin e listave me afate t€ ruajtjes.
mbrojtjen, krijimin e kushteve & ruajtjes, dorézimin né arkivin kompetent, dhénien né
shfrytézim té léndés arkivore para skadimit t& afateve & pércaktuara me ligj. etj.., q& ka

mundésuar zbatim dhe monitorim mé t& miré té politikave né fushén e veprimtaris€ arkivore.

Shqipéria: Fushén e veprimtarisé arkivore shteti i Shqipéris¢ e ka t€ rregulluar me Ligjin pér
arkivat dhe me aktet nénligjore né zbatim té tij. Gjithashtu, Drejtoria e Pérgjithshme e Arkivave
me Ligjin e larté cekur parasheh Késhillin, i cili ka mandat vendimmarrés dhe ka rezultuar
me sukses né zbatimin e politikave né fushén e veprimtaris¢ arkivore.

Késhilli pérbéhet nga 17 anétaré, 8 t& brendshém dhe 9 t& jashtém. Anétaré € brendshém jané
pérfaqésuesit e zgjedhur nga radhét e specialistéve dhe t€ punonjésve té rrjetit arkivor shtetéror
qé administrohet nga veté Drejtoria e Pérgjithshme e Arkivave. Anétarét e jashtém t&€ Késhillit
caktohen nga titullarét e institucioneve q& pérfagésojng, si: Tre pérfagésues t&€ Akademisé s&
Shkencave ose t& institucioneve né varési té saj; Dy pérfagésues té Ministrisé sé¢ Kulturés,
Rinisé¢ dhe Sporteve dhe/ose t& institucioneve né vartési t& saj; Dy pérfagésues t€ Universitetit

té Tiranés; Dy pérfagésues t& arkivave t€ sistemit.

Turgia: Fushén e veprimtarisé arkivore shteti i Turqisé e ka t& rregulluar me Ligj t€ veganté,
ku mbulon fushé veprimtariné e Rrjetit arkivor. Arkivat e Turqisé si praktiké mé t€ suksesshme
e kané digjitalizimin e dokumenteve arkivore, t& realizuar pérmes njé kompanie private t&

kontraktuar.

Si praktiké mé e déshmuar pér funksionim sa mé & suksesshém t& fushés s€¢ veprimtaris€
arkivore konsiderojmé praktikat (mixe) mes Shqipéris€ dhe Kroacis€ pér funksionim n€ vendin
toné.

Pér t& mos krijuar kosto shtesé ne synojmé qé me plotésim-ndryshim t& ligjit t€ krijojmé organin
e brendshém rekomandues-késhillédhénés sipas modelit Kroat.

Organi do t& pérbéhet nga Kryeshefi Ekzekutiv i Agjencisé duke pérfshiré Drejtorét e
Departamenteve, si dhe Drejtorét e Drejtorateve t& Arkivave Ndérkomunale. Pér punét dhe

detyrat ¢ organit do t& nxirret nj¢ akt nénligjor,



Kapitulli 3: Synimet dhe objektivat

Synimi
Agjencia ka pér g€llim apo synim zhvillimin e politikés né lidhje me pérmirésimin e ngritjes
dhe funksionalizimin e ploté t& rrjetit arkivor, resurseve njerézore, infrastrukturén fizike,

grumbullimin e materialeve arkivore, g€ jané maturuar pér tu dorézuar né arkiv, digjitalizimin

e dokumenteve etj.

Objektivat

Mungesa e kapaciteteve njerézore ka béré qé ne 48% t& 1éndés arkivore ta kemi té pa rregulluar.
Lénda e pa rregulluar rrezikon gjithmoné t& démtohet. Edhe pse arkivistét e ASHAK-sé
punojné me normén mé t& larté né rajon, me stafin aktual nuk mund té kap hapin pér pérmirésim

té gjendjes.

Andaj, objektiv pér realizimin e misionit t& arkivave éshté:

Menaxhimi dhe digjitalizimi i dokumenteve arkivore ku parashihet pércjellja dhe
mbikéqyrja né regjistratura (te fondkrijuesit) dhe kompetenca pér té dhéné vérejtje, propozime
dhe rekomandime duke pérfshiré shqiptimin e masave ndéshkimore pér mosrealizimin e tyre.
Ndérsa, digjitalizimi i dokumenteve arkivore éshté qé t& jemi sa mé afér komunitetit dhe
kérkesave gjithnjé né rritje t& hulumtuesve shkencoré dhe atyre institucional ku &shté i
nevojshém edhe pérdorimi i mjeteve moderne t& teknologjisé informative qé do té lehtésonte
né masé t€ madhe shkémbimin e dokumenteve me arkivat simotra ndérkombétare, shfrytézimin
e informacioneve qé ofrojné dokumentet dhe do t& ndikonte njékohésisht edhe né ruajtjen fizike
té tyre nga shkatérrimi i mundshém fizik, e posagérisht do ta ngriste efigiencén pér shfrytézim
mé efikas t& léndés arkivore nga hulumtuesit.

Ngritja e stafit profesional - i cili do t€ evidentonte, rregullonte, sistemonte dhe p&rpunonte
dokumentet e fondeve dhe koleksioneve arkivore me dinamiké adekuate.

Pérmirésimi i infrastrukturés fizike - pér té arritur standardet e ruajtjes sé dokumenteve dhe
pér t€ plotésuar normat ndérkombétare t& ruajtjes fizike t& dokumenteve &shté mé se e
nevojshme qé& t€ krijohen kushtet e infrastrukturés fizike p&r mbrojtjen dhe ruajtjen e léndés

arkivore (hapésirat e mjaftueshme, aklimatizimi, sistemi i mbrojtjes nga zjarri, raftet, etj.).
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Kapitulli 4: Opsionet

Opsioni 1: Opsioni status quo (asnjé ndryshim)

Me vazhdimin e késaj situate edhe mé tej do thellohen problemet pér menaxhimin dhe
funksionalizmin mé t& miré t& veprimtarisé¢ arkivore né Kosov€. Mungesa e Organit
rekomandues/késhillédhénés pér arkiva; mungesa e dispozitave ndéshkimore; mungesa €
dispozitave gé e rregullojné ¢éshtjen ¢ eksport- importit t¢ dokumenteve arkivore; mungesa e
dispozitave mbi blerjen e léndés arkivore; ruajtja e dokumentacionit né kohé& dhe rrethana t&
veganta dhe & jashtézakonshme; licencimi i profesionit t& arkivistit; kompetencat e arkivave
lokale dhe gendrore; definimi me ligj i rrjetit arkivor; ndérrimi i emrit & Agjencis€, nga
Agjencia Shtetérore e Arkivave t&¢ Kosovés (ASHAK) né Agjencia Arkivore Shtetérore e
Kosovés (AASHK), do t& ndikojé& né ngritjen e pérqindjes s¢ dokumenteve t€ pa pérpunuara,
démtim t& métejshém té tyre, pamundésing e pranimit t€ dokumenteve qé& jané maturuar sipas
ligjit, pér shkak t& mungesés sé hapésirave dhe kapaciteteve njerézore. Mos ndryshimi i Ligjit,

do ta thellojé dhe pérkeqésojé gjendjen aktuale t€ arkivave.

Opsioni 2: Ndryshimi i politikés ekzistuese

Politika ekzistuese mund t& ndryshohet me plotésim-ndryshimin e Ligjit aktual, duke

pércaktuar dispozitat shtesé pér rregullimin e fushés sé veprimtaris¢ arkivore.

Plotésim ndryshim i Ligjit do t& pérmbaj& kéto dispozita:

-Rrjeti arkivor i Republikés sé Kosovés do t& pérbéhet nga: Agjencia Shtetérore e Arkivave
t&¢ Kosovés, Arkivat Ndérkomunale, Arkivat e institucioneve publike e private, Arkivat
Speciale, Arkivat Private dhe Institucionet e caktuara me Nenin 9, Paragrafi 2 i Ligjit 04/L-
088, pér Arkivat Shtetérore.

Agjencia éshté institucioni mé i lart i Rrjetit arkivor t&€ Kosovés, institucion gendror arkivor
qé& vepron si organ geveritar, i cili organizon, drejton dhe kontrollon veprimtaring arkivore n&
gjithé rrjetin arkivor t& vendit.

Agjencia ruan, mbron dhe administron léndét arkivore t€ institucioneve, organeve dhe
organizatave publike, t& personave juridik e fizik, t& familjeve dhe subjekteve tjera t& dorézuara

né Agjenci.



Né pérbérje dhe vartési t& drejtpérdrejté administrative dhe profesionale t& Agjencisé jané
arkivat Ndérkomunale né&: Prishting, Mitrovicé, Pejé, Gjakové, Prizren, Gjilan, e po ashtu si
nevojé imediate planifikojmé themelimin e Arkivit Ndérkomunal né Ferizaj (nése krijohen
mundésité buxhetore). Arkivat speciale t€ institucioneve dhe ato private g€ b&jn€ pjesé né
rrjetin arkivor t&€ vendit kané bashk&punim t€ vazhdueshém profesional me Agjenciné

Shtetérore t& Arkivave t& Kosovés.

Arkivat Ndérkomunale:
Arkivat Ndérkomunale té€ Republikés sé Kosovés:

- Arkivi Ndérkomunal i Prishtings, i cili mbulon fondkrijuesit dhe poseduesit e
dokumenteve arkivore t& kétyre komunave: Prishting, Podujevé, Obiliq, Fushé Kosové,
Lypjan, Drenas dhe Graganicg;

- Arkivi Ndérkomunal i Mitrovicés, i cili mbulon fondkrijuesit dhe poseduesit e
dokumenteve arkivore t&€ kétyre komunave: Mitrovicé, Skenderaj, Vushtrri, Zvegan,
Leposavig dhe Zubinpotok;

- Arkivi Ndérkomunal i Pejés, 1 cili mbulon fondkrijuesit dhe poseduesit e dokumenteve
arkivore t€ kétyre komunave: Pej€, Decan, Junik, Istog dhe Kling;

- Arkivi Ndérkomunal i Gjakovés, i cili mbulon fondkrijuesit dhe poseduesit e
dokumenteve arkivore té kétyre komunave: Gjakové, Malishevé dhe Rahovec;

- Arkivi Ndérkomunal i Prizrenit, i cili mbulon fondkrijuesit dhe poseduesit e
dokumenteve arkivore t& kétyre komunave: Prizren, Mamushé, Suhareké dhe Dragash;

- Arkivi Ndérkomunal i Gijilanit, i cili mbulon fondkrijuesit dhe poseduesit e
dokumenteve arkivore t& kétyre komunave: Gjilan, Ferizaj, Kaganik, Han i Elezit,
Shtérpe€, Shtime, Kamenicé, Artan¢ (Novobérd€), Viti, Ranilluk, Partesh dhe Kllokot.
Pér shkak té gjerésisé sé madhe gjeografike dhe numrit té madh té fondkrijuesve gé tani
pér tani mbulon Arkivi Ndérkomunal i Gjilanit ne e shohim si t& domosdoshém
themelimin e Arkivit Ndérkomunal t& Ferizajt (nése krijohen mundésité buxhetore).

Arkivat Ndérkomunale administrojn€, ruajné, mbrojné, klasifikojné dhe Kkategorizojné
dokumentet e trashéguara, si dhe dokumentet e arkivave t& institucioneve lokale qé veprojné
brenda territorit pérkatés gé e mbulojné.

Arkivat Ndérkomunale jané t€ detyruara t€ regjistrojné ¢do pasuri arkivore qé ekziston né

territorin q€ e mbulojné.
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- Organi rekomandues / késhillédhénés - do t€ themelohet me plotésim-ndryshimin e Ligjit.
Ky Organ do té jep késhilla pér punét profesionale t& veprimtarisé arkivore; analizon ¢éshtje té&
pérgjithshme nga fusha e veprimtarisé arkivore; jep rekomandime dhe opinione mbi pérparimin
e veprimtarisé arkivore né Republikén e Kosovés; jep opinion mbi ushtrimin e funksioneve
shkencore dhe kulturore t&€ arkivave; jep rekomandime mbi shfrytézimin e 1&€ndés arkivore né&
arkiva para skadimit t& afatit dhe rekomandon formimin e komisioneve t€ ndryshme né
funksion té veprimtarisé arkivore. Organi do t& pérb&het nga Drejtorét e Departamenteve dhe
Drejtorét e Drejtorateve Arkivore Ndérkomunale, i kryesuar nga Kryeshefi Ekzekutiv i
Agjencisé. Pér punét dhe detyrat e Organit do té nxirret njé akt nén ligjor, i cili do té pércaktojé

detyrat dhe pérgjegjésite.

- Ndérrimi i emrit té Agjencisé, nga Agjencia Shtetérore ¢ Arkivave t& Kosovés (ASHAK) né
Agjencia Arkivore Shtetérore e Kosovés (AASHK), do t& béhet pér géllim t&é mos dublifikimit
t& shkurtesave me Akademiné e Shkencave dhe Arteve t€ Kosovés (ASHAK).

- Mundésia e blerjes sé dokumenteve me vleré historike, kulturore, shkencore e
kombétare- t& parashihet me Ligj. N& ményré q&¢ Agjencia té ket€ mundési té pasurimit té
fondeve dhe koleksioneve prej poseduesve t&€ dokumenteve né fjalé brenda dhe jashté vendit.

Pér pércaktimin e vlerés s¢ dokumenteve formohet komision nga eksperté t& fushave.

- Eksportimi- importimi i dokumenteve: dokumentet, fondet dhe koleksionet arkivore qé& ruhen
né Agjenci, né arkivat private dhe speciale, pér tu paragitur né mjediset ndérkombétare pér
qéllime t& ekspozimit ose promovimi kulturor, si dhe pér géllime historiko- shkencore, duhet
tu garantohet 1évizja e dokumenteve deri te kthimi né€ vendin e origjinés.

Pérgjegjés pér zbatim t& eksport/importit t& dokumenteve dhe lévizjes sé tyre do t& jeté Organi
kompetent i ASHAK-s€, i caktuar me ligj ose akt nénligjor. Dokumentet arkivore me vleré té
pérhershme dhe t& réndésisé s€ vecanté historike-kulturore pér popullin dhe shtetin e Kosovés
mund t& nxirren jasht€¢ vendit vetém me pélqim t& komisionit profesional ose t& njé organi té

caktuar t& Agjencisé.

- Ruajtja e dokumenteve né rrethana té jashtézakonshme: rrethanat e krijuara nga pasojat

e fatkeqésive elementare (zjarri, vérshimet, térmeti) raste lufte etj.
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- Ligji duhet té pérmbajé Dispozitat ndéshkuese né rast t€ shkeljeve ligjore, né ményré qé
Fondkrijuesit t€ cilét nuk i pé&rmbushin kriteret mbi evidentimin, rregullimin, pérpunimin,
pérpilimin e listave me afate t& ruajtjes, mbrojtjen, krijimin e kushteve té ruajtjes, dorézimin né

Agjenci sipas ligjit dhe standardeve ndérkombétare.

Me plotésim-ndryshimin e ligjit pér arkivat shtetérore presim gé situata do té pérmirésohet né
menaxhimin dhe funksionimin mé t&€ miré t& veprimtarisé arkivore né Kosové. Pra, do t€ kemi
ngritje mé té€ madhe té pérqindjes sé¢ dokumenteve t& pérpunuara, mbrojtje t&€ 1éndés arkivore,
mundésing e pranimit t&€ dokumenteve qé jané maturuar sipas ligjit, pranimin e dokumenteve
arkivore té rregulluara sipas standardeve qé kérkohen. Pérgjegjés pér zbatimin e ligjit do té

jeté Agjencia Shtetérore e Arkivave t& Kosovés.

Opsioni 3: Ndryshimi i qasjes ekzistuese té zbatimit
Nése politika ekzistuese nuk ndryshohet, por sigurohen mjete financiare shtesé pér
funksionimin e veprimtarisé arkivore pérfshiré edhe digjitalizimin dhe resurset shtesé té

nevojshme njerézore dhe trajnime pér ta, gjendja né Agjenci do t€ pérmirésohej dukshém.

Shtimi i numrit t& punonjésve do t& pérmirésonte gjendjen né rregullimin, pérpunimin e fondeve
dhe koleksioneve arkivore. Digjitalizimi do t& pérmirésonte dukshém shfrytézimin dhe ruajtjen
e léndés arkivore.

Mirépo, gjendja né regjistratura prej nga &shté edhe burimi kryesor i problemit nuk do t&

ndryshonte fare, pér shkak t&€ mungesés sé dispozitave ndéshkuese ligjore.



Kapitulli 5: Pérmbledhje e opsioneve

Pérmbledhje e Opsioneve

Karakteristikat
kryesore

Opsioni 1

Opsioni 2

Opsioni 3

Karakteristikat kryesore

Mos marrja e

Pérmirésimi i

Pérmirésimi i situatés

t€ opsionit ndonjé veprimi pér | situatés me pérmes mjeteve
ndryshim t& ndryshim-plotésim | financiare shtesé pér
politikés dhe té Ligjit né fugqi. funksionalizimin e
situatés aktuale. veprimtaris€ arkivore,
pérfshiré digjitalizimin
dhe sigurimin shtesé té
resurseve njerézore,
dhe rregullimi i disa
manggsive me
nxjerrjen e akteve nén
ligjore.
Sektori Agjencia dhe Agjencia dhe Rrjeti | Agjencia dhe Rrjeti
Rrjeti Arkivor Arkivor. Arkivor.

ndryshimet dhe

plotésimet e ligjeve

pér Arkivat

Shtetérore

Ligjit aktual.

Karakteristikat e Agjencia dhe Rrjeti | Qeveria e R. | Qeveria e R. Kosovés,

zbatimit — kush &shtg Arkivor, Kosovés, Agjencia | Agjencia dhe Rrjeti

pérgjegjés pér zbatim. fondkrijuesit  dhe | dhe Rrjeti Arkivor, | Arkivor, fondkrijuesit
poseduesit e | fondkrijuesit ~ dhe | dhe  poseduesit e
dokumenteve poseduesit e | dokumenteve arkivore.
arkivore. dokumenteve

arkivore.

Administrimi ose 111 i i

zbatimi i programit ose

shérbimit .

Ligjet, aktet nénligjore, | Ligji nr. 04/L-088 | Plot&sim ndryshimi i | Ligji aktual, si dhe

nxjerrja e akteve nén
ligjore: Rrjeti arkivor,

afati i pranim-
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ekzistuese, si dhe

zbatimi dhe dénimet.

Aktet nén ligjore:
Udhézimi
Administrativ Nr.
08/2007 pér
Pérzgjedhjen e
Léndés Arkivore
dhe Asgjésimin e
Materialit t&
Pavlefshém

Regjistraturik;

Udhézimi
Administrativ Nr.
09/2007 Pér
Dorézim-Pranimin
e Léndés

Arkivore;

Rregullorja pér
shfrytézimin e
1éndés arkivore
Nr.01/87/17 né
ASHAK

dorézimit té
dokumenteve arkivore,

tarifat.

Stimulimet ose mos-

stimulimet ekonomike —

subvencionet ose taksat.

i

i

M

Fushatat e edukimit dhe

komunikimit.

i

I

i

Udhézimet dhe kodet

i

I

I

Afatet kohore — kur hyn

né fuqi opsioni.

Ligji &shté né fuqi

2017/18

2018

19



Kapitulli 6: Analiza e opsioneve

Pérfitimet
Opsioni 1 - Edhe pérkundér mangésive qé ka treguar zbatimi i ké&tij Ligji n¢ praktiké,

megjithaté ky Ligj e mbulon fushén e veprimtarisé arkivore né Kosove.

Opsioni 2 - Pérmes hartimit t& plotésim-ndryshimit t& Ligjit do t& rregulloheshin kéto ¢éshtje:
do t&é kemi ngritje té€ pérqindjes s¢ dokumenteve t€ rregulluara, mbrojtjen mé profesionale nga
démtimi i métejshém i dokumenteve, ngritjen e sasisé sé¢ pranimit t€ fondeve dhe koleksioneve
arkivore qé& jané maturuar pér tu arkivuar; mekanizmi késhillédhénés / rekomandues pér
zhvillim té politikave programore t& arkivave; si dhe sigurimi pér zabatueshméring e ploté té

Ligjit népérmes masave ndéshkimore.

Opsioni 3 - Nése politika ekzistuese nuk ndryshohet, por sigurohen mjete financiare shtesé pér
funksionimin e veprimtarisé arkivore pérfshiré edhe digjitalizimin dhe resurset shtesé t&
nevojshme njerézore dhe trajnime pér ta, gjendja né Agjenci do t€ pérmirésohej dukshém. Disa

mangési té ligjit aktual do té rregulloheshin me nxjerrjen e akteve nénligjore.
Pasojat negative

Opsioni 1 - Vazhdimi i politikés ekzistuese do t€ shkaktonte thellimin e problemeve aktuale.

Si pasojé e mungesés s¢ masave ndéshkimore vjen deri te moszbatimi i ligjit aktual.

Opsioni 2 - Me nxjertjen e plotésim ndryshimit t& ligjit aktual lind nevoja pér kosto shtesé

buxhetore.

Opsioni 3 - Me ndryshimin e qasjes ekzistuese t& zbatimit gjendja né regjistratura prej nga
éshté edhe burimi kryesor i problemit nuk do t&€ ndryshonte fare, pér shkak t€ mungesés sé

dispozitave ndéshkuese ligjore.
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Kapitulli 7: Konsultimi

Ng procesin e hartimit t& kétij Draft Koncept Dokumenti jan& konsultuar ekspert nga
Departamentet e Brendshme t€ Agjencisé Shtetérore t&€ Arkivave t&€ Kosovés, Sekretariati
Koordinues i Qeverisé dhe Zyra Ligjore ¢ Kryeministrit, t& cilét edhe morén pjesé né hartimin
e kétij Draft Koncept Dokumenti.

Procesi 1 konsultimit do t&€ b&het né pajtim me rregulloren Nr. 09/2011 t&é Punés sé Qeverisé.

Kapitulli 8: Krahasimi i opsioneve

Opsioni 1. - Status-quo-ja - me vazhdimin e késaj situate gjendja do mbetet e pa ndryshuar né
funksionalizimin e késaj fushe. Zhvillimi 1 veprimtarisé arkivore me Ligjin n& fuqi mbetet i

mangét dhe nuk premton pér zhvillim progresiv.

Opsioni 2. - Me nxjerrjen e plotésim-ndryshimit té Ligjit- situata e funksionalizimit t&
fushés arkivore premton se né t€ ardhmen do t& zgjidhen problemet esenciale, té cilat sot hasin
né& véshtirési t& shumta si¢ jan&: mungesa e qartésimit t&€ Rrjetit arkivor dhe sqarimi i detyrave
dhe kompetencave arkivore; Organi késhillédhénés / rekomandues; dispozitat ndéshkuese, afati
i pranim-dorézimit, mundésia e blerjes sé€ dokumenteve arkivore, eksport- importi i

dokumenteve arkivore, etj.

Opsioni 3. - Me ndryshimin e gasjes ekzistuese té zbatimit, pra me sigurimin ¢ mjeteve
financiare shtesé pér funksionimin e veprimtarisé arkivore pérfshiré edhe digjitalizimin dhe
resurset shtesé té nevojshme njerézore dhe trajnime pér ta, gjendja né Agjenci do té
pérmirésohej dukshém. Mirépo, gjendja né regjistratura prej nga &shté edhe burimi kryesor i

problemit nuk do té ndryshonte fare, pér shkak t&€ mungesés sé dispozitave ndéshkuese ligjore.

Opsioni i cili do té keté mundési mé sé¢ shumti qé té arrijé synimin dhe objektivat tona

pér zgjidhjen e késaj fushe éshté plotésim-ndryshimi i Ligjit pér Arkiva Opsioni 2.

Kapitulli 9: Rekomandimi
Rekomandohet qé Qeveria e Republikés sé¢ Kosovés, t€ miratojé Koncept Dokumentin me

opsionin e dyté (2) té rekomanduar, nxjerrja e Projekt Ligjit pér plotésim-ndryshimin e Ligjit
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Nr. 04/L-088 pér Arkivat Shtetérore, i cili do t& rregullon funksionalizimin e Rrjetit arkivor;
themelimin e Organit késhillédhénés / rekomandues; blerjen e dokumenteve arkivore,

eksportin-importin e materialeve arkivore dhe dispozitat ndéshkuese.

Ky opsion nuk do t& keté implikime t& pakta buxhetore, implikime buxhetore do t& keté me
themelimin e Arkivit Ndérkomunal té Ferizajt (varésisht nga mundgsité buxhetore), gé jané t&
paragitura né formularin e vlerésimit t& ndikimit financiar (. N& rast t& miratimit t& kétij
Koncept Dokumenti, Agjencia Shtetérore e Arkivave t& Kosovés né bashképunim me MKRS
do t& hartoj e dorézoj pér miratim né Qeveri Projekt Ligjin pér plotésim-ndryshim. Ligji Nr.
04/1.-088, pér Arkivat Shtetérore t&€ Republikés s& Kosovés.

Kapitulli 10: Komunikimi

Me miratimin e koncept dokumentit Agjencia Shtetérore e Arkivave t& Kosovés sipas
rregullave dhe procedurave do tu komunikoj paléve té interesit vendimin potencial (€ Qeverisé
pér ndryshimet q& do t& béhen né fushén e arkivave. Ményra e komunikimit do t& jeté e hapur,
konform rregullores s& Punés sé Qeverisé. Mesazhi kryesor do t& jeté njoftimi pér mundésit e

reja qé do ti sjellé ndryshimi i ligjit pér Arkivat Shtetérore.

Ky Draft Koncept Dokument u &shté dérguar pér konsultim paraprak sipas nenit 7 (3) t€
Rregullores sé Punés sé& Qeverisé té gjithé akteréve relevant, n€ pajtueshméri me procedurat e
pércaktuara, ndérsa komente kemi marr vetém nga SKQ. Té¢ gjitha rekomandimet e marra nga

SKQ-ja jané inkorporuar né kété Draft Koncept Dokument.
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